
0576-DRPP-2023. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las seis horas con cuarenta minutos del veintidos de mayo de dos mil veintitres. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de GUANACASTE, 

por el partido RESTAURACIÓN NACIONAL. 

 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado 

en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido RESTAURACIÓN NACIONAL, 

convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de GUANACASTE, las cuales 

cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 

PROVINCIA GUANACASTE 

LIBERIA 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
110360600  JOSELYN ANDREA ARIZA ANCHIA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
305210960  BRANDON JOSUE OROZCO BADILLA   SECRETARIO PROPIETARIO  
116070829  MARIA FERNANDA CHAVARRIA DIAZ   TESORERO PROPIETARIO  
504190108  MARIA JOSE BUSTOS COREA    PRESIDENTE SUPLENTE  
115780632  MAGDIEL RODRIGUEZ ARIZA    SECRETARIO SUPLENTE  
503120812  MARIA GABRIELA COREA ANGULO    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
800820740  REINA ISAURA HENRIQUEZ RAMOS    PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
305210960  BRANDON JOSUE OROZCO BADILLA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
110360600  JOSELYN ANDREA ARIZA ANCHIA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
115780632  MAGDIEL RODRIGUEZ ARIZA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
116070829  MARIA FERNANDA CHAVARRIA DIAZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
504190108  MARIA JOSE BUSTOS COREA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
205320023  GINNETTE QUESADA ZUMBADO    TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 
NICOYA 
 



COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
502390141  JOSE ANTONIO AIZA JUAREZ     PRESIDENTE PROPIETARIO  
107000331  EDITH AURORA AJOY SANCHEZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
502090342  WILLIAM GARCIA ENRIQUEZ     TESORERO PROPIETARIO  
502790095  LOIDA CHINCHILLA MORA     PRESIDENTE SUPLENTE  
502950855  MARTIN ENRIQUE SANABRIA VILLARREAL   SECRETARIO SUPLENTE  
502400478  ROSA FABIOLA SUAREZ ROSALES    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
502320424  MAUREEN CHAVES AGUILAR    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
107000331  EDITH AURORA AJOY SANCHEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
502390141  JOSE ANTONIO AIZA JUAREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
502790095  LOIDA CHINCHILLA MORA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
502950855  MARTIN ENRIQUE SANABRIA VILLARREAL   TERRITORIAL PROPIETARIO  
502090342  WILLIAM GARCIA ENRIQUEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
116090787  GABRIEL ESTEFAN CHAVES CHAVES   TERRITORIAL SUPLENTE  
502400478  ROSA FABIOLA SUAREZ ROSALES    TERRITORIAL SUPLENTE 
502140599  RUTH SUAREZ ROSALES     TERRITORIAL SUPLENTE 
 

SANTA CRUZ 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
502630479  OSCAR ANDRES GUIDO ALVAREZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  
504540696  CHENOA RODRIGUEZ GONZALEZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
504270602  CESAR EDUARDO RODRIGUEZ BARAHONA   TESORERO PROPIETARIO  
205490523  JOHNNY RODRIGUEZ AGUILAR    PRESIDENTE SUPLENTE  
503630592  YORLENY PATRICIA DUARTE CHAVES   SECRETARIO SUPLENTE  
900640137  ALVARO PIZARRO NAVARRETE    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
301020820  EDUARDO TORRES CONEJO    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
504270602  CESAR EDUARDO RODRIGUEZ BARAHONA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
504540696  CHENOA RODRIGUEZ GONZALEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
205490523  JOHNNY RODRIGUEZ AGUILAR    TERRITORIAL PROPIETARIO  
502630479  OSCAR ANDRES GUIDO ALVAREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
503630592  YORLENY PATRICIA DUARTE CHAVES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
900640137  ALVARO PIZARRO NAVARRETE    TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 
BAGACES 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
103800290  DAVID ALLAN STEWART POSTEL    PRESIDENTE PROPIETARIO 

800650358  ANA MIRNA RIVERA CARBALLO    SECRETARIO PROPIETARIO 

503760004  JUAN GABRIEL LOPEZ RUIZ     TESORERO PROPIETARIO 

502090613  RAFAEL ANGEL HERNANDEZ SOTELA   PRESIDENTE SUPLENTE 

502620034  ZENEIDA CHEVEZ RUIZ     SECRETARIO SUPLENTE 



602900356  ROLANDO TORRES GALIANO    TESORERO SUPLENTE 

 

    

FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
501300768 MARIO LOPEZ JIMENEZ     FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
800650358  ANA MIRNA RIVERA CARBALLO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
103800290  DAVID ALLAN STEWART POSTEL    TERRITORIAL PROPIETARIO 
503760004  JUAN GABRIEL LOPEZ RUIZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
502090613  RAFAEL ANGEL HERNANDEZ SOTELA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
502620034  ZENEIDA CHEVEZ RUIZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
800590432  HECTOR ROMEO RIVERA RIVERA    TERRITORIAL SUPLENTE 
206860563  MELISSA JIMENEZ CHEVEZ     TERRITORIAL SUPLENTE 
602900356  ROLANDO TORRES GALIANO    TERRITORIAL SUPLENTE 
800650357  YESENIA AMANDA RIVERA RIVERA    TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Mediante auto n.° 0372-DRPP-2023 de las once horas con cuarenta minutos del once de 

abril de dos mil veintitrés, se indicó a la agrupación política, que no era procedente acreditar 

“(…) el nombramiento de José Luis López Jiménez, cédula de identidad 501890744, como 

delegado territorial suplente, en virtud de que según se desprende del informe del delegado 

encargado de fiscalizar la asamblea de marras: “Al inicio de la asamblea 9 de los 

asambleístas votaron para que el señor José Luis López Jiménez cedula 5-189-744 participe 

en la asamblea sin presentar su cedula de identidad, el quorum pasa hacer de 10 personas.”, 

por lo que para proceder con la acreditación correspondiente era necesario aportar copia de 

su documento de identidad para verificar que se trata de la misma persona que ha sido 

electa. 

 
CARRILLO 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
503270878  ANNIA REBECA CARAVACA MENDEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  
501900065  PABLO DOMINGUEZ DOMINGUEZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
502780045  SILVIA LORENA VIALES BUSTOS    TESORERO PROPIETARIO  
504460233  YEIMMY ALEXANDRA CASCANTE LEAL   PRESIDENTE SUPLENTE  
104760246  CARLOS MANUEL GONZALEZ ESQUIVEL   SECRETARIO SUPLENTE  
504550701  SOLANGE DIAZ ANGULO     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
504520074  KEITHY MICHELLE CONTRERAS GUTIERREZ  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto  
503270878  ANNIA REBECA CARAVACA MENDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
104760246  CARLOS MANUEL GONZALEZ ESQUIVEL   TERRITORIAL PROPIETARIO  
501900065  PABLO DOMINGUEZ DOMINGUEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  



502780045  SILVIA LORENA VIALES BUSTOS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
504460233  YEIMMY ALEXANDRA CASCANTE LEAL   TERRITORIAL PROPIETARIO  
118800063  DERICK JAFETH CASTRO AMADOR    TERRITORIAL SUPLENTE  
503270631  MELANIA DE LOS ANGELES ESTRADA SALAZAR  TERRITORIAL SUPLENTE  
504550701  SOLANGE DIAZ ANGULO     TERRITORIAL SUPLENTE 
 

CAÑAS 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
504020245  ROSSELINE GUTIERREZ SALGUERA   PRESIDENTE PROPIETARIO  
501990026  WILLIAM CORRALES CARRANZA    SECRETARIO PROPIETARIO  
502240116  IDALI SALGUERA ALVARADO    TESORERO PROPIETARIO  
503540050  EDIBETH CORDONCILLO ALVARADO   PRESIDENTE SUPLENTE  
503830593  FABRICIO GERARDO CORRALES CARVAJAL  SECRETARIO SUPLENTE  
502380561  SONIA ALVARADO RIOS     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
503320178  GERARDO SALGUERA ALVARADO    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
503540050  EDIBETH CORDONCILLO ALVARADO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
503830593  FABRICIO GERARDO CORRALES CARVAJAL  TERRITORIAL PROPIETARIO  
502240116  IDALI SALGUERA ALVARADO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
504020245  ROSSELINE GUTIERREZ SALGUERA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
501990026  WILLIAM CORRALES CARRANZA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
ABANGARES 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
110690745  JOHNNY ABARCA VALVERDE    PRESIDENTE PROPIETARIO  
114990913  KAREN MELISSA BERMUDEZ ZAMBRANO   SECRETARIO PROPIETARIO  
502680807  JOSE CARLOS BERMUDEZ ANGULO    TESORERO PROPIETARIO  
205050513  MARITZA DEL CARMEN GARCIA GARCIA   PRESIDENTE SUPLENTE  
104900675  CARLOS ALBERTO BADILLA SANDOVAL   SECRETARIO SUPLENTE  
604900793  MARIA JOSE QUIROS GARCIA    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
604520002  ADRIAN GREGORIO OBANDO GARCIA   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
110690745  JOHNNY ABARCA VALVERDE    TERRITORIAL PROPIETARIO 

114990913  KAREN MELISSA BERMUDEZ ZAMBRANO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

502680807  JOSE CARLOS BERMUDEZ ANGULO    TERRITORIAL PROPIETARIO  

205050513  MARITZA DEL CARMEN GARCIA GARCIA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

104900675  CARLOS ALBERTO BADILLA SANDOVAL   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

TILARÁN 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
501840686  LUIS ENRIQUE ZAMORA PORRAS    PRESIDENTE PROPIETARIO  
504340719  JURITZA BERMUDEZ RAMIREZ    SECRETARIO PROPIETARIO  



303390524  CHRISTIAN JOSE WATTSON GOMEZ   TESORERO PROPIETARIO  
504140911  LUIS ALFREDO CORDERO SEQUEIRA   PRESIDENTE SUPLENTE  
207420985  ELENA GONZALEZ SOLORZANO    SECRETARIO SUPLENTE  
502090777  OSCAR SOLANO CANTILLANO    TESORERO SUPLENTE 
 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
204160248  JORGE ANTONIO ROJAS BLANCO    FISCAL PROPIETARIO 
 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
303390524  CHRISTIAN JOSE WATTSON GOMEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
207420985  ELENA GONZALEZ SOLORZANO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
504340719  JURITZA BERMUDEZ RAMIREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
504140911  LUIS ALFREDO CORDERO SEQUEIRA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
501840686  LUIS ENRIQUE ZAMORA PORRAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
NANDAYURE 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
502470803  MARIA LUISA GUEVARA CASCANTE    PRESIDENTE PROPIETARIO  
601510351 OLMAN ALVARADO SALAS     SECRETARIO PROPIETARIO  
503660675  QUIRA BEATRIZ FAJARDO DE LA O    TESORERO PROPIETARIO  
105920700  ANA CRISTINA CALVO CALVO    PRESIDENTE SUPLENTE  
106090178  CARLOS ALBERTO CEDEÑO ALPIZAR   SECRETARIO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
503360159  DAVID GERARDO AGUIRRE QUESADA   PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
105920700  ANA CRISTINA CALVO CALVO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
106090178  CARLOS ALBERTO CEDEÑO ALPIZAR   TERRITORIAL PROPIETARIO  
502470803  MARIA LUISA GUEVARA CASCANTE    TERRITORIAL PROPIETARIO  
601510351  OLMAN ALVARADO SALAS     TERRITORIAL PROPIETARIO  
503660675  QUIRA BEATRIZ FAJARDO DE LA O    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

Mediante auto n.°0311-DRPP-2023 de las nueve horas con diecinueve minutos del veintidós 

de marzo de dos mil veintitrés, se le indicó a la agrupación política lo siguiente: 

“Inconsistencia: no es posible acreditar en este acto el nombramiento de Ligia Abarca 

Araya, cédula de identidad n.°502570175, con designación en el puesto de tesorería 

suplente, en virtud de que se encuentra acreditada con el partido Agenda Democrática 

Nacional.” 

 

LA CRUZ 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
501560016  ALVARO RAMIREZ JUNEZ     PRESIDENTE PROPIETARIO 
503240791  ANA CECILIA MUÑOZ RODRIGUEZ    SECRETARIO PROPIETARIO 



502890543  HILTON ANTONIO ALEGRIA SANCHEZ   TESORERO PROPIETARIO 
503210904  ZENEIDA VANESSA VARGAS COLLADO   PRESIDENTE SUPLENTE 
504170962  JORGE ANDRES TORRES SOLIS    SECRETARIO SUPLENTE 
800770887  LYDIA VILLALTA RUIZ     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
503260821  VIVIANA LOAICIGA COREA     FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
501560016  ALVARO RAMIREZ JUNEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
502890543  HILTON ANTONIO ALEGRIA SANCHEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
504170962  JORGE ANDRES TORRES SOLIS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
800770887  LYDIA VILLALTA RUIZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
503210904  ZENEIDA VANESSA VARGAS COLLADO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
504390625  KENDARY FRANCINIE ANGULO DOBSON   TERRITORIAL SUPLENTE 
 

HOJANCHA 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
108240981  JAZMINA VANEGAS OROZCO    PRESIDENTE PROPIETARIO  
302720642  GILBERT ALFREDO QUESADA VIQUEZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
503580740  LILLIANA LOPEZ DIAZ     TESORERO PROPIETARIO  
115520117  DEBORAH FALLAS VANEGAS    PRESIDENTE SUPLENTE  
801050837  RICARDO APARICIO MORATAYA MONTENEGRO  SECRETARIO SUPLENTE  
207800978  LEIDY ESMERALDA OROZCO JUAREZ   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto 
502530344 ESTAULIN MONTES CARDENAS   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
115520117  DEBORAH FALLAS VANEGAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
302720642  GILBERT ALFREDO QUESADA VIQUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
108240981  JAZMINA VANEGAS OROZCO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
503580740 LILLIANA LOPEZ DIAZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
801050837  RICARDO APARICIO MORATAYA MONTENEGRO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el partido Restauración Nacional 

completó satisfactoriamente todas las estructuras de los delegados territoriales propietarios 

cantonales en la provincia de Guanacaste, con fundamento en lo dispuesto en el artículo 

cuatro del Reglamento para la Conformación y Renovación de Estructuras Partidarias y 

Fiscalización de Asambleas, se autoriza para que continúe con la celebración de la 

Asamblea Provincial de Guanacaste. No obstante, deberá considerar lo señalado en la 

estructura de Nandayure, respecto al tesorero suplente. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 



lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. – 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento  

de Registro de Partidos Políticos 
 
MCV/mch/jfg/yag 
C.: Expediente n.° 062-2005, partido Restauración Nacional 
Ref n.°: (1987, 2020, 2002, 2634, 2669, 2738, 2655, 2775, 2116, 1903, 1962)-2023 
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